
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IV DIREZIONE
 P.N.R.R. - LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI - SERVIZI

MANUTENTIVI - IMMOBILI COMUNALI - PROTEZIONE CIVILE
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 487 DEL 12-03-2024

 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURA N. FT 1/2024 DEL 08/01/2024 ALLA DITTA AUTOTRASLOCHI
PALAZZO DI LEGGIO FRANCESCO PER IL TRASLOCO DI ARREDI E SUPPELLETTILI DAL PLESSO
SCOLASTICO INFANZIA CATULLO AL PLESSO SCOLASTICO NINO ATRIA VIA TRAPANI. CIG
ZDA3DFEF74

 
 
 

 
Visti

-           Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell'Ente;
-          La legge 7 agosto 1990, n. 241, "Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
procedimenti amministrativi";

 
              Dato atto che, alla luce dell'istruttoria svolta l'importo del servizio è inferiore a 140 mila euro;
 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

                                                                               
Ai sensi dell’art.6 della L.241/90, dell’art.5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la prevenzione della
corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili
di propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse;

 
Premesso che:
-           con determinazione del Responsabile n. 391 del 28/12/2023 è stato conferito l’incarico alla Ditta
Autotraslochi Palazzo di Leggio Francesco, con sede legale in Castelvetrano, viale Roma75 Partita Iva 
02414160818 ad effettuare il  trasloco di tutti gli arredi e suppellettili presenti nel plesso scolastico
Infanzia Catullo per trasportarli nel plesso scolastico Nino Atria di via Trapani, per l'importo di € 
1.500,00, oltre Iva al 22%;
-           la somma complessiva, necessaria per il pagamento delle suddette prestazioni è stata impegnata
con Determinazione della IV D.O. n. 175 del 18.11.2022, con rituale visto di regolarità contabile e
copertura finanziaria della Direzione Finanziaria in pari data, nei pertinenti codici di bilancio preventivo
2023-2025 – annualità 2023, in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2023.
Rilevato che da un esame approfondito dell’Avviso 48047 del 02/12/2021 del Ministero
dell’Istruzione è risultato che non sono ammesse spese per traslochi afferenti arredi siti in immobili
oggetto di demolizioni e ricostruzioni nell’ambito del finanziamento di cui al PNRR e per esso all’art. 7,

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 487 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/5



comma 3, lettera e) del suddetto avviso;
Ritenuto, pertanto che la somma necessaria al trasloco non può essere imputata al finanziamento e
quindi alle somme accertate e impegnate con Determinazione della IV D.O. n. 175 del 18.11.2022,
bensì potrebbe essere impegnata in altri codici, non inerenti al PNRR;
Attestato che con determinazione dello IV D.O. n. 415 del 01/03/2024 è stata modificata la
Determinazione IV D.O. n. 391 del 28/12/2023, impegnando la somma di € 1.500,00, oltre Iva al 22%
al codice 01.05.1.103 del bilancio 2023-2025 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno
2024;
Accertato che la ditta incaricata ha effettuato il servizio di trasloco nelle giornate del 4 e 5 gennaio
2024, completando il trasporto di tutti gli arredi e suppellettili presenti nel plesso scolastico Infanzia
Catullo per trasportarli e montarli nel plesso scolastico Nino Atria di via Trapani;
Vista la fattura elettronica FT 1/2024 del 08/01/2024 acquisita al prot. gen. n. 2880 del 12/01/2024
emessa dalla ditta Autotraslochi Palazzo di Leggio Francesco, con sede legale in Castelvetrano, viale
Roma 75 Partita Iva 02414160818, relativa al trasloco di tutti gli arredi e suppellettili presenti nel plesso
scolastico Infanzia Catullo per trasportarli nel plesso scolastico Nino Atria di via Trapani, per l'importo
di € 1.500,00, oltre Iva al 22%;
Attestato il rispetto dell'ordine cronologico di liquidazione della fattura FT 1/2024 del 08/01/2024,
relativa all’istruttoria di competenza di questa Direzione;
Ravvisata la nota prot. n. 6544 del 29/01/2024 del Responsabile della VIII Direzione – Ufficio Tributi
- con la quale certifica che la ditta Autotraslochi Palazzo di Leggio Francesco con sede in Castelvetrano,
viale Roma75 Partita Iva 02414160818, risulta in regola con i tributi locali;
Ravvisato l’art. 1, comma 629 della legge 23/12/2014, n. 190 (Legge di Stabilità 2015) che dispone
relativamente alle cessioni di beni, prestazioni e servizi effettuati, l’imposta deve essere trattenuta dagli
Enti per essere versata direttamente allo Stato;
Rilevato il DURC emesso dall’ INAIL prot. 42602531 del 21/02/2024 con validità fino al 20/06/
2024, dal quale si evince che la ditta è in regola con i contributi assistenziali e previdenziali;
Rilevato che il Sig. Francesco Leggio, ha sottoscritto il trattamento dei dati personali ai sensi del D.Lgs
196/2003 e degli artt.13-14 del GDPR 2016/679, la dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi
finanziari, ai sensi delle leggi n.136/2010 e 217/2010 s.m.i., la dichiarazione ai sensi dell’art. 47 D.P.R.
445/2000 dalla quale si evince di non trovarsi in alcuna delle condizioni previste dall’art. 94 del decreto
legislativo 36/2023;
Attestato che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla
normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in
relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione;
Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto all’art. 147
bis del D.lgs n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/2012;

Visti:
-         l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000;
-         il D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 per quanto applicabile;
-         le norme relative al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;
-        l’art. 40 lett. M) dello statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130
del 16/12/2008 pubblicato nella G.U.R.S. parte 1° Supplemento Straordinario n. 20 dell'08/05/2009,
modificato con Deliberazione del C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 37 del 09/08/2013,
che ne attribuisce la propria competenza;

Vista la determinazione Sindacale n. 46 del 29/12/2023 con la quale sono stati prorogati dal 01/01/2024 gli
incaricati dei Responsabili di Direzione di cui alla Determinazione Sindacale n. 38 del 28/09/2023;
 
Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione;
 

 
PROPONE

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 487 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/5



1        LIQUIDARE E PAGARE alla Ditta Autotraslochi Palazzo di Leggio Francesco, con sede legale
in Castelvetrano, viale Roma 75 Partita Iva 02414160818, la fattura FT 1/2024 del 08/01/2024 acquisi
ta prot. gen. n. 2880 del 12/01/2024 dell’importo complessivo di €. 1.830,00 di cui €. 1.500,00 quale
imponibile ed €. 330,00 per Iva al 22% relativa al trasloco di tutti gli arredi e suppellettili presenti nel
plesso scolastico Infanzia Catullo per trasportarli nel plesso scolastico Nino Atria di via Trapani;

2     LIQUIDARE E PAGARE all’erario, la somma complessiva di €. 330,00 in riferimento
all’aliquota Iva in ragione del 22% riportata nella fattura FT 1/2024 del 08/01/2024 emessa dalla ditta
Autotraslochi Palazzo di Leggio Francesco;
 
3       AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria ad emettere conforme mandato di pagamento nei
confronti della predetta ditta e dell’erario;

4       DARE ATTO che l’importo liquidato rientra nei limiti di quello autorizzato con la
determinazione della IV D.O. n. 415 del 01/03/2024, al codice 01.05.1.103 del bilancio 2023-2025 in
corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2024

5       ATTESTARE di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto d’interessi nemmeno potenziale né
in situazione che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del DPR 62/2013 e ss.mm.ii. del codice
di comportamento del Comune di Castelvetrano (del G.M. nn.256/2013 e 52/2017).

6       DARE ATTO che la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica
finanziaria dell’Ente.

7       DISPORRE la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio on line
ed in modo permanente nella sezione del sito istituzionale dedicata agli estratti delle Determine dei
Responsabili di Direzione.

8       NOTIFICARE la presente agli Organi Istituzionali dell’Ente, a Invitalia, al MIM, alla Direzione
VII, all' Esperto PNRR e alla ditta Autotraslochi Palazzo di Leggio Francesco.

 
 

IL RESPONSABILE 
DELLA IV DIREZIONE ORGANIZZATIVA

Vista/i:

-        La proposta di determinazione che precede, predisposta dal Responsabile del Provvedimento,
Geom. Nadia Frazzetta;
-        la determinazione Sindacale n. 46 del 29/12/2023 con la quale sono stati prorogati dal 01/01/
2024 gli incaricati dei Responsabili di Direzione di cui alla Determinazione Sindacale n. 38 del 28/
09/2023;
-        l’art. 40 lett. m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C.
n. 130 del 16/12/2008 Pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 dell’8/
05/2009, modificato con deliberazione C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicato sulla GURS n. 37 del
09/08/2013, che ne attribuisce la propria competenza;

Attestando, contestualmente l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse anche potenziale;
Che la presente Determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economico – finanziaria dell’Ente;
 

DETERMINA
 

1         Approvare la proposta di determinazione di cui sopra che qui si intende integralmente riportata.

2       Dare Atto che la presente determina è stato redatta seguendo la relativa scheda di cui all’allegato
“A” del Piano di Auditing 2022/2024.

3       Esprimere per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa,

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 487 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/5



secondo quanto previsto all’art. 147 bis del D.lgs n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3
del D.L. n.174/2012, il parere favorevole e attestare la non sussistenza di ipotesi di conflitti di interessi,
neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento, e per chi lo adotta, ex D.P.R. n. 62/2013 e
ss.mm.ii. del Codice di Comportamento del Comune di Castelvetrano (Delib. G.M. nn. 256/2013 e 52/
2017).
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 487 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/5



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 11-03-2024
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO BARRESI
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 487 - COMUNE DI CASTELVETRANO 5/5


